
 
Comune di Zoagli 

 

 

 
COPIA 

 
 
 

      Rep. n. 68           del 26-01-2026  
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 26-01-2026 
 
 

Ufficio: AMMINISTRATIVO         
N. Ufficio : 2 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventisei addì  ventisei del mese di gennaio, il Sindaco DE PONTI Fabio 
 

 
 
 
Premesso che l’art. 82 e 85 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, attribuiscono al 
sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria delle esumazioni e ne stabiliscono la 
destinazione; 
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998 e ss. mm. ed ii.; 
 
VISTI gli articoli 57, 58, 59 e 60 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, in 
materia di revoca, decadenza e degli adempimenti e provvedimenti conseguenti alla 
decadenza delle concessioni cimiteriali;  
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere all’esumazione ordinaria delle salme 
sepolte nel campo comune del Cimitero comunale di S. Martino in Zoagli;  
 
ACCERTATO che per tali salme inumate nel predetto Cimitero, il decesso risulta avvenuto 
da ben oltre 10 anni, ragion per cui si può procedere alla loro esumazione;  
 
RICHIAMATO l'avviso pubblicato all'Albo on line di questo Comune in data 08/08/2024 ed 
affisso agli accessi del Cimitero di S. Martino, con il quale si è informata la cittadinanza 
dell'avvio delle procedure di esumazione ordinaria nel Campo Comune del Cimitero di S. 
Martino (riguardante le sepolture del campo comune entrando a sinistra), e sono stati 

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO CIMITERO S. MARTINO 
(campo comune entrando a sinistra) ai sensi dell'art. 82 del D.P.R. 10 
settembre 1990, n. 285. 



 

 

invitati i familiari o gli aventi diritto a rivolgersi all'Ufficio Cimiteriale del Comune per 
programmare le predette operazioni; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute all’ufficio cimiteriale del comune ed acquisite al 
protocollo comunale, ai numeri 12092 del 17/08/2024, 13121 del 07/10/2025, 15712 del 
28/11/2025, 996 del 23/01/2026, tutte le volontà dei familiari delle salme sepolte nel 
campo oggetto dell’intervento; 
 
CHE pertanto i resti mortali delle salme esumate avranno diversa destinazione a 
seconda di quanto disposto dai familiari; 
 
RILEVATO che si rende necessario – per motivi di igiene e sicurezza – interdire l'accesso 
al pubblico, nella parte di cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle 
operazioni di esumazione in parola; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria nonché la Legge Regione 
Liguria n. 15/2020; 

ORDINA 
 

 che dal 28/01/2026 alle ore 8:00 abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria 
delle salme sepolte nel Cimitero di S. Martino – sepolture del campo comune 
entrando a sinistra, e precisamente: 

o FRANCOLINI Thea (deceduta il 2007): i resti saranno avviati a cremazione e 
le ceneri tumulate a Genova 

o GHIARA Eugenia (deceduta nel 2007): i resti saranno depositati nell’ossario 
comune 

o FIGARI Ersilia (deceduta nel 2004): inserimento dei resti mortali presso il 
loculo già concesso nel cimitero di S. Ambrogio 

o MILETO Silvana (deceduta nel 2004): i resti saranno depositati nell’ossario 
comune 
 

 
 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente 

delimitati e protetti per impedire l'accesso agli estranei e per garantire la riservatezza 
delle operazioni stesse; 

 
 che sia assicurata la presenza costante di personale comunale incaricato durante le 

operazioni di esumazione; 
 

 che in caso di imprevisti dovuti ad avverse condizioni metereologiche che ne 
impediscano l’operatività e salvo diverse esigenze di servizio, le operazioni saranno 
posticipate a data che sarà comunicata agli interessati; 

 
 

INFORMA CHE 

in caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa 
mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi potranno: 

- essere avviati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto; 

- essere nuovamente inumati nel medesimo campo, per un periodo non superiore ad 



 

 

anni 5, o nell’ossario comune;  
 

DISPONE 

 che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente, sul sito 
web del Comune ed affissa all’ingresso del Cimitero;  

 che copia della presente ordinanza venga trasmessa:  
1.agli eredi, parenti, familiari, congiunti dei defunti regolarmente individuati;  
2.all'A.S.L. n. 4 “Chiavarese”;  
3.all’ufficio tecnico del comune di Zoagli che ha l’onere dell’esecuzione della presente 
ordinanza; 
4.Prefettura di Genova per la sua divulgazione; 
5.Alla polizia municipale del comune di Zoagli; 

RENDE NOTO 

che a norma dell’art.3, comma 4 della legge n° 241/1990 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione.  

 

 
Zoagli, lì 26/01/2026                            Il Sindaco 
    Fabio De Ponti 

 
 
 


